
Vážení spoluobčané,

nejprve si dovolím pogratulovat všem zvoleným zastupi-
telům a popřát jim mnoho elánu do práce pro naše město. 

Voličům bych rád poděkoval za vyjádřený názor v komu-
nálních volbách, které jsou reálným zhodnocením čtyřleté 
práce a jako určitý plebiscit věrohodnosti jsou i jasným 
signálem pro práci v dalších letech. Jsem rád, že jste jas-
ně vyjádřili názor, že poctivá práce, slušnost a odpověd-
nost mají smysl.

I nadále Vám mohu slíbit, že nově zvolené zastupitel-
stvo bude usilovně pracovat ve prospěch Moravského 
Krumlova. Budeme ctít zákony této země, zachovávat mo-
rální a etické principy. Všichni cítíme politickou a osobní 
odpovědnost za správu našeho města. 

Mezi zastupiteli panuje všeobecná shoda na hlavních 
prioritách na období let 2014 – 2018. Rádi bychom snížili 
nezaměstnanost našeho regionu ve spolupráci s význam-
nými investory, zasíťovali pozemky v lokalitách Krumlova 
pro výstavbu rodinných domů a pokračovali ve snahách 
opravit krumlovský zámek. 

Moravský Krumlov žije! Pojďme ho i nadále společně 
rozvíjet!

Děkuji za Vaši podporu a důvěru.

Tomáš Třetina n

Ustavující zasedání nového Zastupitelstva 
města v Moravském Krumlově

V pondělí 10. 11. 2014 se konalo 
ve velkém sále hotelu Epopej v Morav-
ském  Krumlově  ustavující  zasedání 
nově zvoleného ZM pro volební obdo-

Mgr. Lubomír Hrubý, který získal mandát dne 11. 10. 2014, se v souladu s § 56 zákona č. 491/2001 Sb. dne 21. 10. 2014 
mandátu vzdal. Ke dni 22. 10. 2014 nastoupil 1. náhradník strany Mgr. Petr Lang.

RR n

Kandidátní listina Kandidát 
Navrhující 

strana 
Politická 

příslušnost 

Hlasy 
Pořadí 
zvolení číslo název poř. 

číslo příjmení, jméno, tituly věk abs. v % 

1 Komunistická str.Čech a Moravy 1 Šlapanský František Ing. 60 KSČM KSČM 552 8,53 1 
1 Komunistická str.Čech a Moravy 4 Lang Vladimír Ing. 65 KSČM BEZPP 358 5,53 2 
1 Komunistická str.Čech a Moravy 2 Zpěvák Josef 68 KSČM KSČM 352 5,44 3 
2 Strana svobodných občanů 1 Procházka Pavel Ing. MSc. 29 Svobodní Svobodní 322 9,00 1 
2 Strana svobodných občanů 4 Procházka Martin Ing. 26 Svobodní BEZPP 277 7,75 2 
3 Občanská demokratická strana 11 Hrubý Lubomír Mgr. 60 ODS BEZPP 336 8,21 1 
3 Občanská demokratická strana 5 Široký Karel Bc. 38 ODS BEZPP 286 6,99 2 
4 Česká str.sociálně demokrat. 9 Košíček Jan Mgr. 43 ČSSD BEZPP 352 7,84 1 
4 Česká str.sociálně demokrat. 1 Kočí Irena 59 ČSSD ČSSD 292 6,50 2 
5 Politické hnutí ANO 2011 1 Ziegler Bořivoj Mgr. 52 ANO 2011 ANO 2011 502 8,68 1 
5 Politické hnutí ANO 2011 5 Oliwinská Michaela Mgr. 46 ANO 2011 BEZPP 397 6,86 2 
5 Politické hnutí ANO 2011 4 Makovický Tomáš 36 ANO 2011 ANO 2011 336 5,81 3 
6 TOP 09 1 Třetina Tomáš Mgr. 42 TOP 09 TOP 09 900 8,18 1 
6 TOP 09 7 Kotková Květoslava Mgr. 54 TOP 09 BEZPP 653 5,93 2 
6 TOP 09 5 Štolpová Marie 62 TOP 09 BEZPP 638 5,79 3 
6 TOP 09 9 Dobešová Lenka Ing. 40 TOP 09 BEZPP 606 5,50 4 
6 TOP 09 13 Kučerová Hana MUDr. 58 TOP 09 BEZPP 595 5,40 5 
6 TOP 09 6 Kocábová Helena Ing. 58 TOP 09 BEZPP 594 5,39 6 
7 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 1 Juránek Zdeněk Mgr. 33 KDU-ČSL KDU-ČSL 607 9,91 1 
7 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 3 Strieglerová Marie PharmDr. 54 KDU-ČSL BEZPP 438 7,15 2 
7 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 10 Jelínek Milan Ing. 54 KDU-ČSL BEZPP 385 6,28 3 

 
 
                 Zdroj: www.volby.cz 
 

Výsledky voleb do zastupitelstev obcí 2014 
- Moravský Krumlov - konečné výsledky

bí 2014 – 2018. Bylo přítomno všech  
21 zastupitelů.

V  úvodu  jednání  složili  zastu-
pitelé  slib,  jehož  znění  přečetla 
Mgr.  Květoslava  Kotková,  a  ná-
sledně  v  abecedním  pořadí  složili 
přítomní  zastupitelé  slib  bez  vý-
hrad. Po složení slibu již mohli prá-
voplatně hlasovat. Ustavující zase-
dání ZM bylo zasedáním volebním. 
Byla zvolena návrhová, mandátová 
a volební komise. Ve zprávě man-
dátové a  volební  komise Mgr.  Jan 
Košíček  konstatoval,  že  pro  volby 
do  zastupitelstva  bylo  celé  město 
jedním volebním obvodem, v jehož 
rámci  občané  volili  v  8  volebních 

okrscích.  Celkový  počet  osob  za-
psaných  ve  výpisech  ze  seznamu 
voličů  a  jeho  dodatků  byl  4  922. 
Voleb  se  zúčastnilo  2  285  voličů, 
což je 46,4% účast voličů. 

Ustavující zastupitelstvo schválilo 
pro  volbu  orgánů  města  formu  hla-
sování aklamací a počet členů Rady 
města  Moravský  Krumlov  na  5.  Byl 
zvolen starosta, místostarosta a další 
3 členové rady města. Poté starosta 
přednesl  nástupní  projev.  Návrhová 
komise sestavila usnesení, které bylo 
v závěru jednání přečteno. Usnesení 
v plném znění přikládáme.

RR, foto: archiv MěKS n

Usnesení z ustavujícího zasedání Zastupitelstva 
města M. Krumlov konaného dne 10. 11. 2014
Zastupitelstvo města schvaluje:

•	 Program dnešního jednání v předloženém, upraveném znění,
•	 Aby  rozprava  probíhala  ke  každému  bodu  zvlášť,  volební  řád 

v předloženém znění, volbu orgánů města formou hlasování aklamce, 
hlasování  o  obsazení  funkcí  v  orgánech  města  dle  abecedního 
pořádku navržených kandidátů,

•	 Ověřovatele zápisu: Mgr. Květoslava Kotková, Ing. Vladimír Lang,
•	 Návrhovou komisi ve složení: PharmDr. Marie Strieglerová, Irena 

Kočí, Ing. Pavel Procházka, MSc., Ing. František Šlapanský,
•	 Mandátovou  a  volební  komisi  ve  složení:  Mgr.  Jan  Košíček 

– předseda, Josef Zpěvák, Ing. Helena Kocábová – členové,
•	 Zprávu  mandátové  a  volební  komise  o  výsledcích  voleb 

do zastupitelstva města Moravský Krumlov a ověření platnosti volby 
členů zastupitelstva v předloženém znění,

•	 V  souladu  §  77  odst.  3  písm.  b)  a  §84  odst.  2  písm.  n)  zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích,  ve znění pozdějších předpisů, odměny 
za  výkon  funkcí  neuvolněných  členů  ZM  v  navrhované  výši,  a  to 
s účinností od 10. 11. 2014.

Zastupitelstvo města určuje:
•	 V souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona č. 128/2000 Sb., zákona 

o  obcích,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  že  funkce  starosty 
a místostarosty města je uvolněnou funkcí.

Zastupitelstvo města stanovuje:
•	 V souladu s § 84 odst. 2 m) zákona č. 128/2000 Sb., zákona o obcích, 

ve  znění  pozdějších  předpisů,  počet  členů Rady města Moravský 
Krumlov na pět.

Zastupitelstvo města volí:
•	 V souladu s § 84 odst. 2 m) zákona č. 128/2000 Sb., zákona o obcích, 

ve  znění  pozdějších  předpisů,  za  starostu  města:  Mgr.  Tomáš 
Třetina,

•	 V souladu s § 84 odst. 2 m) zákona č. 128/2000 Sb., zákona o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů, za místostarostu města: Mgr. Zdeněk 
Juránek,

•	 V  souladu  s  §  84  odst.  2 m)  zákona  č.  128/2000  Sb.,  zákona 
o  obcích,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  tyto  členy  rady  města: 
Mgr. Květoslava Kotková, Irena Kočí, Mgr. Bořivoj Ziegler.

MěÚ n

zdroj: www.volby.cz



21. 11. 2014str. 2 Moravskokrumlovské noviny

Lídři v Moravském Krumlově hodnotí výsledky voleb
Moravskokrumlovské  noviny 

oslovily  všech 7  lídrů kandidujících 
uskupení  v  Moravském  Krumlově, 
aby zhodnotili volební výsledky a vy-
jádřili  se  k  tomu,  co  je  podle  jejich 
názoru  největším  problémem,  který 
je třeba řešit.

Otázka 1: Jak hodnotíte výsledek 
vašeho uskupení ve volbách do za-
stupitelstva,  případně  jaké  jsou  dle 
vás jeho příčiny?

Otázka 2: Co je podle vás největ-
ší problém v Moravském Krumlově, 
který je třeba řešit? 

ANO -  Mgr. Bořivoj Ziegler 
1. Hnutí ANO se na moravskokrum-

lovské politické scéně objevilo 1. května 
2014, kdy byla založena MO. 

Stali  jsme  se  naprostými  nováč-
ky  mezi  již  ostřílenými  a  zavedený-
mi  komunálními  politickými  subjekty. 
Z  hlediska  této  situace  považujeme 
zvolení  3  našich  kandidátů  do  zastu-
pitelstva  města  Moravský  Krumlov 
za  velmi  dobrý  odrazový  můstek  pro 
zviditelnění  hnutí  ANO  v  našem  regi-

onu.  Děkujeme  všem  voličům,  kteří 
nám  zvolením  do  místní  samosprá-
vy  dali  možnost  splnit  v  následujících  
4 letech sliby, které byly součástí naše-
ho předvolebního programu. 

2.  Není  možné  vyzvednout  pouze 
jediný problém, který by se měl v Mo-
ravském Krumlově prvotně řešit. Je tře-
ba postupovat kontinuálně tak, aby byly 
současně realizovány záležitosti všech 
částí města v různých oblastech veřej-
ného života. 

V  našem programu bylo  7  základ-
ních priorit, na které by se měla zaměřit 
práce  zastupitelů  zvolených  v  místní 
samosprávě: zaměstnanost a podpora 
podnikání,  otevřenost  při  výběrových 
řízeních, investiční akce, infrastruktura, 
kultura a sport, školství, vstřícný měst-
ský úřad.

ČSSD - Irena Kočí
1. Samozřejmě, každý kdo kandidu-

je si přeje, aby uspěl co nejlépe. Jak je 
vidět, podle výsledků voleb, naši voliči 
nám zachovali svoji přízeň, za což  jim 
ještě jednou děkujeme.

2.  Pracovní  místa,  dostupné  sta-
vební pozemky.

KDU-ČSL - Mgr. Zdeněk Juránek
1. Především chci poděkovat za dů-

věru, kterou nám voliči dali. Získali jsme 
téměř o 1900 hlasů více než v minulých 
volbách, což znamenalo posílení o  je-
den mandát v zastupitelstvu. Výsledek 
tedy  hodnotím  pozitivně. Hlavní motto 
naší  kampaně  znělo  „Je  to  o  činech!“ 
Budeme ho i nadále naplňovat a praco-
vat ve prospěch města a jeho občanů, 
stejně jako jsme to činili v minulém ob-
dobí a myslím si, že to občané ocenili. 

    2.  Přestože  se  mnohé  udělalo, 
je  zde  spousta  problémů.  Na  prvním 
místě  je  to  dle  mého  názoru  téměř 
nulová  možnost  výstavby  rodinných 
domů.  V  minulém  období  se  na  nás 
obrátilo  mnoho  zájemců  o  stavbu. 
Bohužel  jsme  jim  nemohli  vyho-
vět.  V  této  chvíli  však  již  síťujeme  
12  stavebních míst  v  Polánce  a  další 
lokality se připravují. 

Nezapomínáme  však  ani  na  po-
stupné  opravy  stávající  infrastruktury. 
Dále  je  to  nezaměstnanost  a  velkou 
výzvou  bude  zámek  a  zámecký  park, 
který má velký potenciál rozvoje. 

KSČM - Ing. František Šlapanský
1. V prvé řadě bych chtěl poděkovat 

všem spoluobčanům, kteří nám ve vol-
bách  dali  důvěru.    Podle  počtu  získa-
ných hlasů jsme se umístili na druhém 
místě. Znamená to, že významný počet 
voličů si přeje naše zástupce ve vedení 
města.  

Jak  ale  současná  i  minulá  praxe 
Moravského Krumlova dokazuje, přání 
voličů  i  pořadí  ve  volbách  není  vůbec 

důležité.   Méně úspěšné  volební  stra-
ny se koaličními dohodami rázem pro-
mění ve významné partnery a naopak. 
Pro nás  to znamená, že budeme opět 
v opozici, protože nová pravicová koali-
ce nás do vedení města nepustí.  

Osobně mě velmi mrzí,  že na  tom 
„malém  písečku“,  kde  se  všichni  zná-
me a bezesporu chceme pro město jen 
to dobré, se s někým zkrátka nehraje.  
A značná část občanů je tak z rozhodo-
vání o chodu svého města prostřednic-
tvím jimi zvolených zástupců vyřazena.

2. Důležitých problémů, které by se 
v budoucnu měly řešit, je vícero.  Mezi 
ty hlavní patří zaměstnanost a bydlení, 
to znamená vytvářet občanům podmín-
ky, aby měli důvod ve městě trvale zů-
stávat a přispívat k jeho rozvoji.  

Složitým problémem bude  i  řešení 
vlastnictví,  rekonstrukce  a  využívání 
historického areálu zámku. 

Nejen tyto, ale i další aktivity máme 
v našem volebním programu a budeme 
je podporovat. 

ODS - Mgr. Petr Lang
1.  Volby  pro  nás  dopadly  velmi 

špatně,  hůře  než  jsem  očekával.  Jed-
ním  z  důvodů  je  jistě  i  to,  že  značka 
ODS  momentálně  neprožívá  své  nej-
lepší  časy.  Na  tuto  skutečnost  se  ale 
nemůžeme vymlouvat.

2.  Největším  problémem  je  pod-
le  mého  názoru  nedostatek  pracov-
ních  míst.  Tuto  situaci  však  vedení 
města  nemůže  samo  vyřešit.  Mohlo 
by  však  pomoci  snížením  koeficientu 
daně  z  nemovitých  věcí.  Zastupitel-
stvem  nastavený  vyšší  koeficient  této  
daně  jistě žádné podnikatele nepřitáh-
ne. 

SVOBODNÍ - Ing. Pavel Procházka, MSc 
1. Obhájili jsme počet mandátů, tak-

že s námi byli voliči asi relativně spoko-
jeni, ale žádná hitparáda to nebyla. Pře-
sto si myslím, že se město za poslední 
4 roky posunulo o mílový krok dopředu.

  2.  Dokončení  infrastruktury  v  kri-
tických místech  jako  je ulice Nádražní 
a Rakšická, je to velký problém už tím, 
že jsou to krajské komunikace, ale šika-
nují  hlavně  krumlováky.  Udržení  klad-
ného rozpočtu.

TOP - Mgr. Tomáš Třetina
1.  Výsledku  komunálních  voleb  si 

nesmírně  vážím.  Volby  jsou  jediným 
reálným  zhodnocením  čtyřleté  práce 
na radnici. Jsem rád, že lidé ocenili naši 
snahu o rozkvět Moravského Krumlova.   
Věřím,  že poctivá práce,  odpovědnost 
a slušnost mají smysl. Všem bych rád 
poděkoval za vyjádřený názor.

2.  Budeme  usilovně  pracovat 
ve  prospěch Moravského  Krumlova. 
Budeme  ctít  zákony  této  země,  za-
chovávat  morální  a  etické  principy. 
Všichni vnímáme politickou a osobní 
odpovědnost za správu našeho měs-
ta. 

Rádi bychom snížili nezaměstna-
nost  našeho  regionu  ve  spolupráci 
s  významnými  investory,  zasíťovali 
pozemky  v  lokalitách  Krumlova  pro 
výstavbu rodinných domů a pokračo-
vali  ve  snahách  opravit  krumlovský 
zámek. 

Mezi  zastupiteli  panuje všeobec-
ná shoda. Společným cílem je rozvoj 
našeho krásného města.

RR n

VÁŽENÍ OBČANÉ, 
DĚKUJEME ZA VAŠE HLASY 
A PODPORU VE VOLBÁCH 
DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA.
NA NAŠE ZVOLENÉ ZASTUPITELE SE 
MŮŽETE OBRACET 
NA EMAILOVÝCH ADRESÁCH:
IRENA .KOCI@SEZNAM.CZ
KOSICEKJAN@ SEZNAM.CZ

inzerce



str. 321. 11. 2014 Moravskokrumlovské noviny

Od ledna 2015 již nepůjde odložená auta přihlásit. Hrozí pokuta 50.000 Kč
Kdo chtěl v posledních deseti letech 

vymazat  vozidlo  z  úředního  registru, 
ocitl se v zajetí paragrafů. Mnozí to ře-
šili uložením do depozitu na „neurčito“. 
Rok 2015 to znemožní.

Pokud máte  na  úřadě  dlouhodobě 
odloženy registrační značky od vozidla, 
které  chcete  jednou  ještě  zprovoznit, 
doporučujeme rychle jednat. Od 1. led-
na 2015 totiž vstoupí v platnost novela 
zákona O podmínkách provozu vozidel 
na pozemních komunikacích, která tak-
to  zapomenutá  auta  či  motorky  zruší 
navždy. Nikdy už je pak nepůjde legální 
cestou zase přihlásit!

Jednodušší proces

Součástí obsáhlé novely zákona č. 
56/2001  Sb.  jsou  i  registrační  značky 
na přání či větší dohled nad STK. Jenže 
platnost  těchto novinek byla před dvě-
ma týdny posunuta až na leden 2016. 

Zůstává ale to nejdůležitější – mění 
se pojmy jako trvalé a dočasné vyřaze-
ní a přibylo slovíčko „zánik“. Spolu s tím 
se budou dít věci: vozidla uložená v de-
pozitu ke dni 1. 1. 2015 budou prohlá-
šena za „vyřazená z provozu“. Cílem je 
odplevelit registr, kde figurují podle od-
hadů desetitisíce neexistujících vozidel. 
Pokud už tam totiž leží delší dobu než 
18  měsíců  (dosud  šlo  depozit  využít 
jen na dvanáct měsíců plus prodloužit 
o šest), budou úplně vyřazena coby za-
niklá! Pozor na to, podle přechodného 
ustanovení mají majitelé čas do konce 
roku  2015,  aby  oznámili  místo  a  účel 
využití vozidla. Pak už to nelze zvrátit. 

Týká se to i vlastníků vozidel v po-
lopřevodu,  kteří  musí  přepis  dokončit 
do  31.  6.  2015.  Podle  stávající  legis-
lativy  prodávající  své  vozidlo  odhlásí 
a kupující ho na sebe do 10 dnů musí 
přihlásit. Jenže za nesplnění není sank-
ce, a  tak se ve fázi  tohoto „polopřevo-
du“  nacházejí  tisíce  „nedohlášených“ 
aut. Novela zavádí přepis v jednom dni 

na  jednom  pracovišti.  A  pokud  nebu-
dou stávající nedohlášená vozidla včas 
přepsána  na  nového  majitele,  budou 
zrušena.  Křičí  autobazary,  kterým  to 
znemožní  vykupovat  auta  a  nedohla-
šovat je. 

A  ještě  jedna  novinka:  v  případě 
zániku povinného  ručení máte 14 dnů 
na  uzavření  nového.  Jinak  vám  úřad 
vozidlo  vyřadí.  Započítává  se  do  toho 
i doba před platností novely, takže hned 
zkraje ledna 2015 dostane možná řada 
majitelů  výzvu  k  odevzdání  značek 
na úřad. A když neuposlechnou, dosta-
nou  pokutu  do  50  000 Kč.  Stejná  teď 
bude mimochodem hrozit i za nenahlá-
šení změny na úřadě –  třeba přelako-
vání vozidla.

Jednorázová vlna výmazu

Novinka na druhou stranu předsta-
vuje řešení pro všechny, kteří se snaží 
již delší dobu vyřadit neexistující auto 
či motorku. Až do roku 2004 totiž jed-
noduše  stačilo  odevzdat  registrační 
značky plus malý techničák a vozidlo 
odhlásit, zatímco zůstalo doma na ná-
hradní díly. Posledních deset let to ale 
nešlo bez dokladu o ekologické  likvi-
daci. Jakmile jste si chtěli vozidlo po-
nechat a zrušit ho v registru, nebylo to 
legálně možně. Tedy až do  loňského 
roku  existovala  jedna  finta:  odpřísá-
hnout, že vozidlo plní  jiný účel,  třeba 
jako  včelín  nebo  prolézačka.  Jenže 
ani to už nejde. Proč to tedy tak dlou-
ho nešlo, a najednou jde? „Současný 
stav  plně  implementuje  evropskou 
směrnici o vozidlech s ukončenou ži-
votností,  podle  níž  je  vozidlo  možné 
vyřadit  pouze  na  základě  potvrzení 
o  převzetí  do  zařízení  na  ekologické 
zpracování autovraků. 

Tato  varianta  však  neřeší  někte-
ré  životní  situace.  Proto ministerstvo 
dopravy navrhlo úpravu tak, aby bylo 
možné vozidlo vyřadit z provozu a po-

nechat si ho pro vlastní účely pro pro-
voz  mimo  komunikace,“  dostalo  se 
nám  na  vysvětlenou  z  ministerstva 
životního  prostředí,  které  je  garan-
tem  likvidace vysloužilých autovraků. 
Jenže současně tento resort hlásí, že 
od  počátku  nesouhlasil  s  některými 
partiemi  novinky.  Například  s  použi-
tím pojmu  „zničení“  vozidla,  díky  ně-
muž je možné jej odhlásit i bez dosud 
nutného dokladu o likvidaci. 

„Zničení není v podmínkách Čes-
ké  republiky možné  a  právě  v  přípa-
dě  havárie  nebo  živelné  pohromy  je 
nutné  předat  automobil,  respektive 
jeho  torzo,  k  ekologickému  zpraco-
vání,“  vysvětluje Dominika Pospíšilo-
vá z ministerstva životního prostředí. 
Dále resortu vadí, že v případě vyřa-
zení z provozu delšího než 12 měsíců 
v kuse bude stačit „jen“ každý rok pro-
kázat místo a účel jeho využití (úřed-
níci mohou jít na kontrolu!). „V někte-
rých  případech má  toto  opatření  své 
opodstatnění pro sběratelství, použití 
automobilu k zemědělství na soukro-
mém pozemku, pro úpravu sportovišť 
a jiné. 

Ovšem  obáváme  se,  aby  nedo-
cházelo ke zneužívání  institutu a po-
škozování  životního prostředí,“  končí 
Pospíšilová.

50 000 Kč za lenost

Původní návrh novely zákona po-
čítal  s  dočasným  vyřazením  vozidla 
na  maximální  dobu  dvanácti  měsí-
ců,  dlouhodobým  vyřazením  vozidla 
na maximální  dobu  pěti  let  a  s  trva-
lým vyřazením po ekologické likvidaci 
nebo zániku. 

Dodnes platná úprava totiž hovoří 
o vyřazení vozidla z provozu na dobu 
maximálně dvanácti po sobě jdoucích 
kalendářních  měsíců.  Prodloužit  to 
lze o šest měsíců. Jenže kdo se roz-
hodnul  dělat  mrtvého  brouka,  nedo-

stal  žádnou sankci.  Jak  jsme zmínili, 
to se teď změní. Pro stávající uložen-
ky nad 18 měsíců to znamená zánik, 
pro ty nové pokutu do 50 000 Kč. 

A  proč  najednou  změna  termino-
logie, která podle našich zjištění mate 
i úředníky?  „Kategorie vyřazení vozi-
dla z provozu vznikla z důvodu zjed-
nodušení  procesu,“  vysvětluje Martin 
Novák  z  ministerstva  dopravy.  Pro 
trvalé  vyřazení  vozidla  se  nově  po-
užívá  pojem  zánik  vozidla.  Bude  ho 
moci  zapsat  dopravní  odbor  na  zá-
kladě oznámení obecního úřadu nebo 
vlastníka  pozemní  komunikace,  kteří 
odevzdali  vozidlo  k  sešrotování. Rok 
2015  každopádně  bude  rokem  vel-
kých změn pro řadu sběratelů, veterá-
nistů nebo nepořádných majitelů, kte-
ří se neobtěžovali svá vozidla dohlásit 
nebo pojistit.

CO JE NOVÉHO?

Vyřazení z provozu

•  Nahrazuje  předchozí  pojem  „do-
časné  vyřazení  vozidla“  alias  de-
pozit.

•  Po  jednom  roce  musí  vlastník 
oznámit  úřadu  umístění  a  využití 
vozidla (pro stávající vozidla v de-
pozitu platí 18 měsíců). Pokud tak 
neučiní,  vozidlo  v  registru  zanik-
ne.  Za  nesplnění  u  nového  vyřa-
zení hrozí sankce 50 000 Kč.

•  O  vyřazení  může  požádat  vlast-
ník,  nebo  to  vykoná  sám  obecní 
úřad,  pokud  skončilo  povinné  ru-
čení a do 14 dnů nebyla uzavřena 
nová pojistná smlouva.

•  Předkládá se velký i malý technic-
ký průkaz a odevzdávají se tabul-
ky.

•  Vlastník musí zajistit, aby po dobu 
vyřazení  vozidlo  neohrožovalo 
bezpečnost  provozu.  Vzhledem 
k  odhlášení  pojištění  nesmí  stát 

ani  na  veřejně  přístupné  komuni-
kaci.

•  Po dobu vyřazení nesmí z vozidla 
zmizet  výrobní  čísla  karoserie  či 
motoru.

•  Před  návratem  na  silnice  musí 
vlastník doložit uzavřené povinné 
ručení a platnou technickou kont-
rolu.

•  Sem spadnou odcizená vozidla.

Zánik vozidla

•  Nahrazuje  pojem  „trvalé  vyřazení 
vozidla“.

•  Nikdy už pak nelze vozidlo znovu 
přihlásit.

•  Podmínkou  je  ekologická  likvida-
ce  nebo  úplné  zničení,  kde  není 
co  sešrotovat. Rozebrání  se  sem 
nepočítá.

•  Vozidlo  po  1.  1.  2015  zanikne 
i  po  vyřazení  z  provozu  v  délce 
v  kuse  větší  než  18  měsíců  bez 
nahlášení  místa  a  způsobu  jeho 
užívání.

MěÚ odbor dopravy
n

Nové půjčky na trhu  
od 10 000 do 200 000 Kč  
pro podnikatele, zaměstnance, 

důchodce, matky na MD.  
Půjčka ZDARMA! 

Volejte kdykoli, bez ručitele  
a bez zástavy, rychlé vyřízení.  

Tel: 728 643 293

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

INZERCE 
VE VÁNOČNÍM  

ČÍSLE 

MORAVSKOKRUMLOVSKÝCH 
NOVIN 

S příchodem Vánoc a nového roku 
vám nabízíme možnost  

poděkovat a popřát 
svým zákazníkům, 

zaměstnancům či obchodním  
partnerům. 

Vánoční číslo Moravskokrumlovských 
novin vychází v polovině prosince 
v nákladu 2 700 výtisků a zdarma  

je dostávají občané města do svých  
schránek. Posíláme je i na obecní  

úřady do okolních obcí.  
Rovněž inzerentům jsou noviny  

zaslány společně s fakturou. 

Příspěvky a inzerci přijímá  
do 5. prosince 2014 
Informační centrum 

Moravský Krumlov, nám. TGM 40 
tel.: 515 321 064; 725 579 923 

mknoviny@meksmk.cz 
 

 

PORADENSTVÍ 
psychosomatické problémy, nemocné vztahy, 

strachy, zlozvyky, závislosti, nadváha 
naše 13. komnata, zraněné vnitřní dítě 

pro objednání a další informace: 
poradenstvi.mk@seznam.cz 

 
 

 

Odstartoval nový projekt, který pomůže prevenci 
a řešení domácího násilí nejen v Moravském Krumlově

V  České  republice  se  blýská 
na  lepší  časy  v  oblasti  prevence 
a  ochrany  před  domácím  násilím. 
Novinkou je pomoc zaměřená na ce-
lou rodinu – děti, ohrožené i ty, kteří 
svoji  agresivitu  nezvládají  a  zamě-
řují  ji na své blízké. To vše díky no-
vému projektu brněnské organizace 
Spondea  o.p.s.,  která  už  sedmnáct 
let  pomáhá  dětem,  mladým  lidem 
a osobám ohroženým domácím nási-
lím s řešením jejich obtížných život-
ních situací. Nový projekt s názvem 
„Násilí – věc (ne)veřejná“ podpořila 
Nadace  Open  Society  Fund  Praha 
z  programu  Dejme  (že)nám  šanci, 
který je financován z Norských fon-
dů.  Odstartoval  v  září  2014  a  jeho 
hlavním  cílem  je  zavést  nový  sys-
tém  terénní péče a právních služeb 
v Jihomoravském kraji.

„Při  každodenní  praxi  řešení  násilí 
páchaného na ženách i mužích v domá-
cím prostředí se naši pracovníci opako-
vaně setkávali s řadou oblastí, kde chy-
běl  systém  nabízených  služeb,  anebo 
ten stávající se ukazoval  jako nedosta-
čující. Rozhodli  jsme se k aktivní změ-
ně,“ popisuje vznik projektového záměru 
Dagmar Úlehlová,  ředitelka  organizace 
Spondea.  „V České  republice doposud 
chyběly  komplexní  právní  služby  pro 
oběti domácího násilí, které by pomohly 
dotčeným osobám prakticky  řešit  jejich 
životní  situaci.  Potýkali  jsme  se  také 
s dlouhodobým nedostatkem v podpoře 
a péči o násilné osoby. Prakticky neexis-
tují  subjekty, které by se specializovaly 
právě na tuto důležitou oblast. Pracovat 
se přitom musí s oběma stranami. Cílem 
našeho projektu je toto změnit.“

Projekt  „Násilí  –  věc  (ne)veřejná“ 
začal  1.  září  2014  a  jeho  ukončení  je 
naplánováno  k  30.  dubnu  2016.  Díky 
projektu dojde k  rozšíření nabídky po-
skytovaných služeb  jak pro děti vyrůs-
tající  v  rodinách,  kde  je  přítomno  ná-
silí,  oběti  domácího  násilí,  tak  násilné 
osoby. „V Jihomoravském kraji by měla 
vzniknout  kvalitní  síť  pomoci  obětem 
domácího  násilí,  která  umožní  řešit 
případy domácího násilí rychleji a efek-
tivněji,  a  pomoc  bude  díky  terénním 
službám dostupná i v menších obcích,“ 
řekla  Barbora  Hořavová,  manažerka 
programu Dejme  (že)nám šanci  v Na-
daci  Open  Society  Fund  Praha,  která 
projekt finančně podpořila.

Mezi  4  hlavní  výstupy  bude  patřit 
následující:

•  Dojde  k  zavedení  optimální 
sítě služeb psychologů a sociálních pra-

covníků  pro  všechny  aktéry  domácího 
násilí  ve  vytipovaných  regionech  Jiho-
moravského kraje.

•  V  Brně  bude  s  organizací  Spon-
dea,  o.p.s.  úzce  spolupracovat  advo-
kátní  kancelář  na  řešení  případů  obětí 
domácího násilí.

•  Bude  významně  posílena  terénní 
povaha  terapeutických a poradenských 
služeb  v  Jihomoravském  kraji  –  pra-
covníci  budou  působit  v  nových  oblas-
tech (zejména Hodonínsko, Znojemsko 
a Břeclavsko).

• Téma domácího násilí se dostane 
v  rámci  výuky  také  na  základní  školy 
po celé České republice. Pro žáky bude 
vytvořena  online  hra,  která  bude  mít 
za cíl seznámit je s tímto závažným je-
vem a nabídnout  jim konkrétní  tipy,  jak 
v  případě  setkání  s  tímto  problémem 
postupovat.

V  Moravském  Krumlově  působí 
společnost Spondea již od roku 2011. 
Nabízí občanům možnost využít služeb 
psychologa a sociální pracovnice v pří-
padech,  kdy  se  děti  nebo  jejich  blízcí 
ocitají v situaci, kterou nedokážou sami 
bez pomoci řešit. Tyto služby zajišťuje 
Spondea  ve  spolupráci  s  Odborem 
sociálních  služeb  Městského  úřadu 
dvakrát  za měsíc  v  prostorách  poli-
kliniky APEX  na  adrese:  Znojemská 
235, Moravský Krumlov.  

Od ledna 2015 bude dětem a jejich 
blízkým k dispozici psycholog a sociální 
pracovnice,  kteří  jim  pomohou  řešit  je-
jich problémy pravidelně každou středu. 
Současně  je  možnost  využít  poraden-
ství  v  oblasti  domácího  násilí,  které  je 
poskytováno  všem  osobám  bez  ohle-

du  na  věk  či  pohlaví. Zájemci  o  kon-
zultaci  se  mohou  objednat  přímo 
na lince SPONDEA, 608 118 088 nebo 
541 235 511, problematika domácího 
násilí na lince 739 078 078.

Projekt  „Násilí věc (ne)veřejná“ tak 
umožnil rozšířit poskytované služby ob-
čanům  Moravského  Krumlova  o  pora-
denství v oblasti domácího násilí a po-
radenství  osobám,  které  se  dopouštějí 
agrese ve vztazích a chtějí  tuto  situaci 
řešit.

Spondea, o.p.s. byla založena 
v roce 1998, od té doby působí v ob-
lasti sociálních služeb zaměřených 
především na děti, rodinu, osoby 
v krizi a osoby ohrožené domácím 
násilím. V posledních dvou letech 
realizuje také program pro osoby ne-
zvládající agresi ve vztazích. 

Projekt „Násilí – věc neveřejná“ 
podpořila Nadace Open Society Fund 
Praha z programu Dejme (že)nám 
šanci, který je financován z Norských 
fondů. Prostřednictvím Norských 
fondů přispívá Norsko ke snižování 
sociálních a ekonomických rozdílů 
a posílení vzájemné spolupráce v Ev-
ropě. Program Dejme (že)nám šan-
ci podporuje rovné příležitosti žen 
a mužů v pracovním i osobním životě 
a prevenci a pomoc obětem domácí-
ho násilí v České republice. Spravuje 
ho Nadace Open Society Fund Praha, 
která od roku 1992 rozvíjí hodnoty 
otevřené společnosti a demokracie 
v České republice.“

Dagmar Úlehlová, Spondea o.p.s. n

inzerce

 

1/2 
 

 

 
Odstartoval nový projekt, který pomůže prevenci a řešení domácího 

násilí nejen v Moravském Krumlově 
 
BRNO, 4, 11. 2014 
  
V České republice se blýská na lepší časy v oblasti prevence a ochrany před domácím násilím. 
Novinkou je pomoc zaměřená na celou rodinu – děti, ohrožené i ty, kteří svoji agresivitu nezvládají 
a zaměřují ji na své blízké. To vše díky novému projektu brněnské organizace Spondea o.p.s., která 
už sedmnáct let pomáhá dětem, mladým lidem a osobám ohroženým domácím násilím s řešením 
jejich obtížných životních situací. Nový projekt s názvem „Násilí – věc (ne)veřejná“ podpořila 
Nadace Open Society Fund Praha z programu Dejme (že)nám šanci, který je financován z Norských 
fondů. Odstartoval v září 2014 a jeho hlavním cílem je zavést nový systém terénní péče a právních 
služeb v Jihomoravském kraji. 
 
„Při každodenní praxi řešení násilí páchaného na ženách i mužích v domácím prostředí se naši pracovníci 
opakovaně setkávali s řadou oblastí, kde chyběl systém nabízených služeb, anebo ten stávající se ukazoval jako 
nedostačující. Rozhodli jsme se k aktivní změně,“ popisuje vznik projektového záměru Dagmar Úlehlová, 
ředitelka organizace Spondea. „V České republice doposud chyběly komplexní právní služby pro oběti 
domácího násilí, které by pomohly dotčeným osobám prakticky řešit jejich životní situaci. Potýkali jsme se také 
s dlouhodobým nedostatkem v podpoře a péči o násilné osoby. Prakticky neexistují subjekty, které by se 
specializovaly právě na tuto důležitou oblast. Pracovat se přitom musí s oběma stranami. Cílem našeho 
projektu je toto změnit.“ 

Projekt „Násilí – věc (ne)veřejná“ začal 1. září 2014 a jeho ukončení je naplánováno k 30. dubnu 2016. Díky 
projektu dojde k rozšíření nabídky poskytovaných služeb jak pro děti vyrůstající v rodinách, kde je přítomno 
násilí, oběti domácího násilí, tak násilné osoby. „V Jihomoravském kraji by měla vzniknout kvalitní síť pomoci 
obětem domácího násilí, která umožní řešit případy domácího násilí rychleji a efektivněji, a pomoc bude díky 
terénním službám dostupná i v menších obcích,“ řekla Barbora Hořavová, manažerka programu Dejme (že)nám 
šanci v Nadaci Open Society Fund Praha, která projekt finančně podpořila. 

Mezi 4 hlavní výstupy bude patřit následující: 

• Dojde k zavedení optimální sítě služeb psychologů a sociálních pracovníků pro všechny aktéry 
domácího násilí ve vytipovaných regionech Jihomoravského kraje. 

• V Brně bude s organizací Spondea, o.p.s. úzce spolupracovat advokátní kancelář na řešení případů 
obětí domácího násilí. 

• Bude významně posílena terénní povaha terapeutických a poradenských služeb v Jihomoravském kraji 
– pracovníci budou působit v nových oblastech (zejména Hodonínsko, Znojemsko a Břeclavsko). 

• Téma domácího násilí se dostane v rámci výuky také na základní školy po celé České republice. Pro 
žáky bude vytvořena online hra, která bude mít za cíl seznámit je s tímto závažným jevem a nabídnout 
jim konkrétní tipy, jak v případě setkání s tímto problémem postupovat. 
 

V Moravském Krumlově působí společnost Spondea již od roku 2011. Nabízí občanům možnost využít služeb 
psychologa a sociální pracovnice v případech, kdy se děti nebo jejich blízcí ocitají v situaci, kterou nedokážou 
sami bez pomoci řešit. Tyto služby zajišťuje Spondea ve spolupráci s Odborem sociálních služeb Městského 
úřadu dvakrát za měsíc v prostorách polikliniky APEX na adrese: Znojemská 235, Moravský Krumlov.   

Od ledna 2015 bude dětem a jejich blízkým k dispozici psycholog a sociální pracovnice, kteří jim pomohou řešit 
jejich problémy pravidelně každou středu. Současně je možnost využít poradenství v oblasti domácího násilí, 



21. 11. 2014str. 4 Moravskokrumlovské noviny

Víte, že díky recyklaci elektroodpadu se do přírody nedostává 
velké množství nebezpečných látek, zejména freonů?
Víte, že spotřebiče nejčastěji obsahují kovy, plasty a jiné mate riály 
(sklo či beton), které se díky recyklaci dají znovu využít?

• Můžete je odevzdat prodejci 
 při koupi nového spotřebiče

• Odevzdejte je na sběrný dvůr

•  Využijte mobilních sběrných míst 
– informujte se na obecních úřadech

•  Další možnosti pro odevzdání 
naleznete na www.elektrowin.cz

Odkládejte 
vysloužilé elektrospotřebiče 
na místa zpětného odběru!

www.elektrowin.cz

EW-bydleni-A4-tisk.indd   1 18.4.12   23:04

K  podzimu  neodmyslitelně  patří 
pouštění draků. Dračí akrobacie  fasci-
nuje odedávna malé  i  velké. V sobotu 
11. října 2014 bylo možné tuto akrobacii 
spatřit na  třetím ročníku polánské dra-
kiády  za  účasti  devadesáti  účastníků, 
z  nichž  bylo  zapsáno  42  dětí  s  draky. 
Počasí nám opět přálo, i když sluníčka 
jsme  si  neužili  tolik  jako  vloni. Radost 
dětí  i dospělých z létajících draků byla 
však znatelná. 

Pro  účastníky  byly  připraveny 
špekáčky na opékání a  čaj na zahřá-
tí.  Účastníky  ještě  čekalo  vyhlášení 
a  rozdání památečních diplomů spolu 
se  sladkou  odměnou.  Na  závěr  byly 
uděleny  dva  diplomy  za  „největšího 
draka“. 

Poděkování  patří  především  orga-
nizátorům  ze  SOP  za  velmi  příjemně 
strávené odpoledne.

Text i foto: J. R. n

Drakiáda v Polánce

K říjnu kromě změny času již téměř 
tradičně patří také Gulášfest aneb Sou-
těž  o  nejlepší  polánský  guláš.  Letošní 
3.  ročník  byl  jednoznačně  nejvydaře-
nější. 

Přes 140 návštěvníků ochutnávalo 
a  zároveň  i  hodnotilo  celkem  14  sou-
těžních  vzorků  –  od  tradičních  hově-
zích gulášů přes bramborový až po fa-
zolový. Role odborné poroty se všichni 
zhostili  velmi  svědomitě.  Po  sečtení 
bodů z odevzdaných bodovacích karet 
vzešlo  na  stupních  vítězů  následující 
pořadí: bronzový stupínek obsadil opět 
po roce Martin Procházka, druhé místo 
patří  předloňskému  vítězi  Zdeňku Do-
čkalovi.  Šampióny  se  však  stali  vloni 
stříbrní manželé Lajkepovi. Vítězům tak 
právem patří do příštího ročníku putov-
ní pohár pro krále polánských kuchtíků.

Po skončení soutěže hrála přítom-
ným  k  tanci  trampská  skupina ŠERO. 
Celý večer potom uzavřel se svojí kyta-
rou Radek Doubek. 

Závěrem děkujeme  jak  soutěžícím 
kuchařům za jejich výborné vzorky, tak 
i návštěvníkům a samozřejmě také or-
ganizátorům ze SOP. Letošní ročník to-
tiž bude velmi těžké překonat. 

Text: M. P., Foto: R. B. n

Soutěž o nejlepší polánský guláš

Nemusíte  být  hasičem, 
abyste zachránili život. 
Darujte svou krev...

Členové  našeho  sboru  se  roz-
hodli  pomoci  dobré  věci,  a  to  darovat 
to  nejvzácnější,  co  člověk má  ...  svoji 
krev. Pokud má někdo z vás zájem nás 
podpořit a darovat krev s námi, kontak-
tujte  nás  na  e-mailu:  hasici.raksice@
seznam.cz  (předmět:  krev)  popřípadě 
na tel. čísle 732 920 423. Předpokláda-
ný termín odběru je 17. prosince.

 Děkujeme, že pomůžete.
 

JSDH Moravský Krumlov - Rakšice n

Nový přírůstek v hasičských barvách parkuje v garážích hasičské zbrojnice 
v Rakšicích. Díky podpoře města a HZS Jihomoravského  kraje  byla  naší  jed-
notce  darována  zánovní  cisterna  na  podvozku Man,  která  nahradí  současnou 
cisternu z roku 1983. Konkrétně se jedná o vozidlo MAN TGM - CAS 15. Vozidlo 
disponuje  nádrží na vodu 2000 l a na pěnidlo 120 l. Současně byla jednotce pře-
dána i další technika, která patří do nedílné výbavy, jako je např. elektrocentrála, 
přetlakový ventilátor, dýchací přístroje aj. Vozidlo je určené pro zásahy ve smí-
šeném provozu.

Díky dotaci  Jihomoravského kraje a přispěním města byl  také pořízen do-
pravní automobil Fiat Ducato, který nahradil dnes již vyřazenou Avii z roku 1971. 
Vozidlo  je určené k přepravě hasičů na místo  zásahu a dále  je  vybaveno pro 
technické  zásahy.  Touto  obměnou  náš  vozový  park  omládl  o  neuvěřitelných  
60 let.

text a foto Josef Veselý n

inzerce

Nová technika u SDH Rakšice

Živé pomezí Krumlovsko-Jevišovicko 

ve spolupráci s MAS Dolní Morava pořádají

sobota 22. listopadu 2014
Orlovna Rakšice, Moravský Krumlov

od 10:00 do 20:00

V kulturním programu vystoupí
 Dětský folklorní soubor Kordulka, Starý Poddvorov
 Mužáci z Hrušek
 Cimbálová muzika z Hrušek
 Folklorní soubor Hanýsek ze Šakvic
17:30 – 18:30 Natalika

V rámci akce bude probíhat 
 představení projektu „Oživení tradic a folkloru na jihu Moravy“ 
 ochutnávka a prodejní výstava vín z vinařství severního Znojemska 
 ochutnávka a ukázka přípravy tradičních pokrmů ze Znojemska 
 představení projektu „52 týdnů v MASce“ (Okalesk)

Partneři akce
Okalesk, Spolek moravských vinařů, Hotel Ryšavý 

Vinařství 
Perla vín, Vinné sklepy Maršovice, Vinný sklep Rybníky

Akce je pořádána v rámci projetu spolupráce „Oživení tradic a folkloru na jihu Moravy“. Tento projekt je 
financován Evropskou unií, Program rozvoje venkova ČR 2007-2013 v rámci opatření IV.2.1. Projekty spolupráce. 

EVROPSKÝ ZEMĚDĚLSKÝ FOND PRO ROZVOJ VENKOVA: EVROPA INVESTUJE DO VENKOVSKÝCH OBLASTÍ

DOTEKYDOTEKYDOTEKYDOTEKYDOTEKYfolkloru a tradicfolkloru a folkloru a folkloru a 
Malý festival o velkém poselství a tradicích našich regionů

SPORTCENTRUM 
OSP Moravský 
Krumlov 
- kuželna

17.  9.  2014  se  naplno  rozběh-
la  kuželkářská  liga.  Všechny  hráče 
a  příznivce  kuželek  vítáme  a  přeje-
me  aktérům  pevné  nervy  a  hlavně 
spoustu shozených kuželek!!!

Liga – amatérská a firemní

Družstva amatérské ligy: Mexico, 
Růžek, 4M, Žabaři, Buldoci, Dobelice 
A, Kostr, Orel, Blaník, Orlice

Družstva  firemní  ligy:  Město  
M. K., Kovo,  ZŠ Suchohrdly  u Miro-
slavi,  Střechy,  PBS,  ZŠ  Ivančická, 
Barvy Laky, Kolis, OSP, VÚDDŠ, Op-
tika

Poplatky:  200 Kč/ zápas družstvo
Systém:  startují  čtyřčlenná  druž-

stva  mužů,  žen  nebo  i  smíšená, 
formou  vzájemných  zápasů  dle  roz-
losování  v  disciplíně  60HS.  Soutěž 
se  řídí  rozpisem,  který  je  vydáván 
na začátku sezóny.

O  výsledcích  vás  budeme  prů-
běžně informovat!!!

Rádi  přivítáme  nové  kužel-
kářské  týmy!!!  Přihlásit  se  do  ligy 
na  jarní  sezónu  můžete  na  e-mail:  
ospsportcentrum@seznam.cz,  tel. 
733 373 783 nebo osobně v kuželně.

Sportcentrum OSP
n



str. 521. 11. 2014 Moravskokrumlovské noviny

11.30 Adam Mišík

9.30 slavnostní zahájení
MŠ Husova + MŠ Palackého

12.30 ZŠ Dolní Dubňany
ZŠ Klášterní MK - Krumlováček
Lyra

15.15 Dubňanka – vánoční koncert

17.30 ZUŠ Moravský Krumlov

10.15 Lotrando a Zubejda
pohádka pro malé i velké 

14.00 Janek Ledecký

18.00 Ohňostroj

16.30 Kroky Michala Davida revival

Spolek pro obnovu tradic

Moravský Krumlov, nám. TGM
29. 11. 201429. 11. 2014

Vás zve naPohadkove VanocePohadkove Vanoce
Ježíškova pošta
VÚ a DDŠ MK
Jarmark škol, řemeslný 
vánoční jarmark
Medovina, svařené víno
Domácí zabíjačka
Bohaté občerstvení

Srdečně všechny zveme na přehlídku vítězů pěvecké soutěže LYRA, která se koná ve čtvrtek 27. 11. 2014 v 18.00 hod. v kinosále M. Krumlov.



21. 11. 2014str. 6 Moravskokrumlovské noviny

inzerce

Studenti SŠDOS v Rumunsku

Středisko  volného  času  Ivančice 
pořádalo projekt, jehož cílem byla ná-
vštěva  Rumunska.  Rozhodl  jsem  se 
proto se svými spolužáky zúčastnit se. 
A tak jsme 12. října 2014 vyrazili. Ces-
ta trvala doslova celý den, ale stálo to 
za  to.  Na  projektu  pracovali  členové 
z různých zemí, a sice Rumunsko, Tu-
recko, Polsko, Španělsko a Česká re-
publika. Každá země měla 5 zastupu-
jících členů, tzn. celkem 25 lidí. Hotel, 
který  jsme více  jak  týden obývali,  byl 
na pěkném místě s krásným výhledem 
na zalesněné kopce a na  rozmanitou 
rumunskou krajinu. Pokoje byly rovněž 
pěkné a komfortní.

Program začínal vždy v 10 hodin. 
První den byl o seznámení se s ostat-
ními členy cizích států pomocí propra-
covaných seznamovacích her a akti-
vit. Náš denní rozvrh vypadal asi tak, 
že jsme celý den trávili v konferenční 
místnosti  a  řešili  problémy  dnešní 
doby  a  pokoušeli  se  přijít  na možná 
řešení. Pracovním jazykem  byla  an-
gličtina. Samozřejmostí byly oblíbené 
pauzy  na  kafe  a  na  oběd.  Sladkou 
tečkou byl kulturní večer, který pořá-
dala  každý  den  jiná  země.  Zástupci 
účastnících se států prezentovali svůj 
stát, kulturu, tance, jídla, pití a mnoho 
dalšího.    V  našem  programu  nechy-
běla ani prohlídka solného dolu, který 
byl  velice  impozantní.  Zajímavá byla 
také  cesta  do  místního  města,  kde 

Střední škola dopravy, obchodu a služeb 
Moravský Krumlov 

 
nám. Klášterní 127, 672 01 Moravský Krumlov 

 

Bankovní spojení: KB Mor. Krumlov   Internet: www.ssmk.eu      
č.ú.: 12030-741/0100   Telefon:515 324 725 
IČ: 055 166  Fax: 515 325 243  
  

 
srdečně zve zájemce o studium i širokou veřejnost  
na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, který se koná 

ve čtvrtek 11. 12. 2014 
a  ve čtvrtek 15. 1. 2015 

od 9.00 hodin do 16.30 hodin ve všech budovách školy  
v Moravském Krumlově, Polánce a Ivančicích. 

 
www.ssmk.eu 

 
 
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ 
OBYVATELE NA VENKOVĚ

Přijďte si poslechnout lekce ZDARMA na zajímavá témata. Získejte snadno informace, které Vás zajímají a které se Vám budou hodit.  
Zkušení lektoři zodpoví všechny vaše otázky. 

Vyberte si přednášku a přijďte, není třeba se hlásit dopředu. Lekce jsou pro účastníky bezplatné, zpáteční jízdné hromadnou dopravou Vám proplatíme. 
Po absolvování všech přednášek jednoho bloku získáte navíc certifikát a malý dárek. 

Občerstvení je zajištěno. Lekce probíhá vždy od 17 do 19 hodin.

Bližší organizační informace získáte u koordinátora projektu:Živé pomezí Krumlovsko-Jevišovicko, Okružní 394, 672 01 Moravský Krumlov, 
kontaktní osoba: Ing. Hana Kunčáková, kuncakova@zivepomezi.cz, tel: 513 036 340. Informace o projektu najdete také  

na www.ssmk.eu/projekty a www.zivepomezi.cz.

Spotřebitelská gramotnost  
(Mikulovice, zasedací místnost obecního úřadu, 1. patro)

1. Psychologické aspekty spotřebitelského chování, ochrana 
spotřebitele

5. 11.

Základní ICT dovednosti - práce s počítačem  
(Ctidružice, kulturní dům)

1. Základy používání PC a správa souborů 12. 11.

2. Textové kancelářské programy 19. 11.

3. Tabulkové kancelářské programy 26. 11.

4. Počítačová grafika a multimédia 3. 12.

5. Internet, e-mail, počítačová bezpečnost 10. 12.

Základy podnikání  
(Jevišovice, městský úřad)

1. Formy podnikání, založení firmy 7. 1.

2. Finanční řízení 14. 1.

3. Řízení lidských zdrojů a daňový systém 21. 1.

4. Marketing podniku 28. 1.

5. Management podniku 4. 2.

V  sychravém  říjnovém  večeru 
jsme  se  sešli  na  koncertě  písničkář-
ky Šany  a  jihlavského  folkového  tria 
Rendez-Fou (čti  randefu - z Francie, 
značí setkání bláznů). 

Pohodovou  domácí  atmosféru 
umocňovalo bílé vínko, stolečky a za-
pálené svíčky.

Koncert byl akustický. Bylo to pří-
jemné  večerní  posezení,  uvolnění, 
s  poslechem  zhudebněných  básní. 
Petra Šany Štanclová hrála na kytaru 
a zpívala autorské písně z  jejího CD 
Ze země vah. 

Po  ní  nastoupilo  jihlavské  trio 
Honzy Fouse. 

Jeho kytaru a hlas zpěvačky Jany 
Havlové doplnila  hra na  cajon  texta-
ře Davida Chlupáčka. Jeho absolutní 
básně  v podání  kapelníka,  zařazené  
mezi písněmi, byly humorné. Trio hrá-
lo  a  zpívalo  příjemnou muziku  dopl-
něnou zpěvaččinou hrou na perkuse 
a příčnou flétnu.

Celý  koncert  byl  pohlazením  pro 
duši.

text J. Ukropová
foto archiv MěKS 

 n

Hudební 
pohlazení

jsme  se  osobně  setkali  se  starostou 
a  zastupitelstvem města.  Z  pětadva-
ceti  lidí,  kteří  se  na  začátku  vůbec 
neznali,  se  ke  konci  velice  hezkého 
a zajímavého týdne stali přátelé.  

Poslední  den  přinesl  emoce 
a  smutek,  především  při  loučení 
na letišti v Bukurešti, odkud se každý 
tým vydal opět svou vlastní cestou. 

Projekt mě i mým spolužákům dal 
možnost potkat nové lidi, jinou kulturu 
a plno dalších nových zkušeností.

SŠDOS MK, student 2.NS 
Dominik Krupica n



Vydavatel: Město Moravský Krumlov, Klášterní nám. 125, 672 01 Moravský Krumlov, IČ: 00293199. Místo a datum vydání: Mor. Krumlov, 21. 11. 2014. Vychází měsíčně. 
Náklad: 2500 ks, neprodejné. Povoleno: reg. čís. MK ČR E 11699. Redakce: Informační centrum Moravský Krumlov, nám. T. G. M. 40,  672 01 Moravský Krumlov,  
mknoviny@meksmk.cz, tel.: 515 321 064. Realizace: Petr Večeřa, vydavatelství, Bačice, vecera.petr@volny.cz. Distribuce: Česká pošta, s. p. Uzávěrka příštího čísla je 5. 12. 2014.

str. 721. 11. 2014

Moravskokrumlovské noviny

Zprávičky ze ZŠ Ivančická
Moravskokrumlovské noviny

Výstava starých šicích strojů

Tajemný svět Leonarda da Vinci 
„Génius, který nás stále inspiruje“

V  úterý  7.  října  jsme  šli  se  třídou 
do galerie v Knížecím domě na výsta-
vu šicích strojů.

Nejen, že  jsme tam viděli historic-
ké šicí  stroje, nitě, obří nůžky a další 
potřeby  na  šití,  ale  také  starodávné 
žehličky  na  uhlí.  Nejstarší  šicí  stroj 
na výstavě byl z roku 1870. 

Byly  tam  dokonce  krásné  šaty 
a  některé  šil  dědeček  naší  paní  uči-
telky.  U  všech  vystavených  věcí  byly 
cedulky se jmény, kdo tyto věci na vý-
stavu půjčil.  

Viděli  jsme  tam  i  spoustu  zajíma-
vých  fotografií o  tom,  jak se dřív šilo, 
a taky jsme si o tom vykládali.

Nejvíc  se  nám  líbily  černé  šaty, 
hnědé  krajkové  šaty,  žehličky,  sta-
rodávné  šicí  stroje,  obr  nůžky... 
vlastně  všechno.  Bylo  to moc  krás-
né a zajímavé. A mohli  jsme se tam 
i vyfotit. 

žáci 3. třídy ZŠ Ivančická, 
foto H. Štěpánová n

Pohodové dny na GMK
Během  září  si  mimoškolního  života 

užívali  hlavně  primáni,  prváci,  kvintá-
ni  a  oktaváni,  v  říjnu  měla  nejvíce  zá-
žitků  Sexta  a  2.  A.  30.  září  ale  patřilo 
Septimě  a  3. A,  které  v  rámci  projektu  
E – twinning oplatily návštěvu studentům 
z  Gymnázia  Laca  Novomeského  v  Se-
nici.  V  biologické  laboratoři  si  chlapci 
a  děvčata  formou prezentací  představili 
školu a město, Senicu si pak Krumlováci 
samozřejmě  prohlédli  osobně  a  zavítali 
i  do  galerie  s  obrazy  místních  umělců. 
Na programu byla i vycházka do přírody 
a  zdolání  strmého  kopce  se  zříceninou 
Branč, kde byli všichni odměněni nádher-
nou vyhlídkou. Setkání Čechů a Slováků 
se zkrátka vydařilo! Co by to bylo za střed-
ní školu, která by neorganizovala taneč-
ní? Letos kurzy pro gymnazisty pod vede-
ním Evy Pexové a Lukáše Nováka začaly  
25.  září.  Tanečníci  ze Sexty  a  2. A  ne-
trénují  jen  polku,  valčík,  sambu,  jive…, 
ale  důkladně  se  seznámili  i  s  pravidly 
společenského chování. A jak jsou šikov-
ní,  to  předvedou  na  první  prodloužené  
30.  října.   Určitě  to bude nádhera, pro-
tože studentky všechny okouzlí v bílém! 
Sexta  a  2. A  jsou  na  GMK  jistě  velmi 
spokojené. 

16.  října  vyměnili  chlapci  a děvča-
ta  školní  lavice  za  autobus  a  vyrazili 

v  doprovodu  paní  profesorky  Ráblové 
a Houžvové za historií knih do slavné-
ho Muzea knih ve Žďáru nad Sázavou. 
Všechny  nové  informace  si  zapisovali 
do  pracovních listů a samozřejmě obdi-
vovali perly české literatury – Erbenovu 
Kytici, Máchův Máj i 1. vydání Babičky. 
Týž den zavítali i do Muzea Bible kralic-
ké. Nových vědomostí o historii knih tak 
získali opravdu mnoho. 

A  ještě  jednou  o  Sextě  a  2.  A. 
V rámci hudební výchovy se totiž všich-
ni vydali s paní profesorkou Slatinskou 

do DPS,  kde  byli  radostně  očekáváni.  
V oblíbené Kavárničce si společně za-
zpívali  písně  z mládí  babiček  a  připo-
mněli si i 50. výročí slavných muzikálů 
– Starců na chmelu i Klarinetů. Zlatým 
hřebem pak byla pantomima v podání 
Petra Jelínka a Patrika Urbánka. Život 
na GMK není jen náročné studium, ale 
i spousta příjemných a zajímavých akcí! 

Mgr. Eva Šlapanská, 
foto: T. Třetinová 

n

Zprávy ze ZŠ Klášterní
V  letošním  školním  roce  jsme  se 

opět  přihlásili  do  soutěže  Coca-cola 
školský  pohár.  V  nultém  kvalifikač-
ním kole jsme byli nalosováni do šes-
tičlenné  skupiny.  Tu  jsme  odehráli  
8. října v Jevišovicích na umělé trávě. 
Byli  jsme  rozděleni  do  dvou  skupin. 
Ve skupině jsme porazili ZŠ Olbramo-
vice  4-0  (branky  Krys,  Kocanda T.  2, 
Bořil  D.)  a  ZŠ  Prosiměřice  2-0  (Bořil 
D., Findejs).  

Postoupili jsme do finále, kde jsme 
se  o  postup  utkali  se  silným  protiv-
níkem  ZŠ  Miroslav.  Po  vítězství  1-0 
(branka  Krys)  jsme  postoupili  do  dal-
šího kola.

Celkové pořadí:
  1. ZŠ Klášterní
  2. ZŠ Miroslav
  3. ZŠ Prosiměřice
  4. ZŠ Višňové
  5. ZŠ Vémyslice
  6. ZŠ Olbramovice
Na snímku tým ZŠ Klášterní: horní 

řada zleva Petr Čihal, Jakub Stuchlík, 
Květoslav Krys, David Bořil, Tomáš 
Kocanda, Dalibor Findejs, Marek Be-
neš, Petr Novák; dolní řada zleva Ja-
kub Zimmermann, Daniel Rozmahel, 
Tomáš Bořil, Jiří Kocanda, Jakub Pe-
laj, Jakub Štolpa, ležící Erik Smékal.

Mgr. Radek Galáš n

I tak se může začínat studium gymnázia
Dne  17.  9.  nás  čekal  první  třídní 

výlet  na  kolech.  Jeli  jsme  od  Gym-
názia MK nejprve do Řeznovic. Když 
jsme dorazili na místo, rozhlíželi jsme 
se kolem sebe. Bylo to tam moc pěk-
né!  Taková  menší  skála  nad  řekou 
Jihlavkou.  Stromy  všude  kolem  nás 
a ten vzduch!

Mezitím  jsme si dali menší svačin-
ku a poté se pustili do práce. Rozdělili 
jsme  se  do  dvou  skupin.  Čekalo  nás 
zkoumání  malých  vodních  živočichů. 
Měli  jsme  na  to  různé  nádoby,  zku-
mavky a lupy. Vždy někdo vlezl do řeky 
a sítkem „pochytal“ po dně nějaké ne-
čistoty.  Přendali  jsme  je  do  nádoby 
s vodou a hledali „živáčky“. Našli jsme 
tam  celkem  zajímavé  živočichy.  Ani 
jsem  netušila,  že  něco  takového  jako 
pijavice může žít zrovna tady. Vše jsme 
si poctivě zapisovali do  tabulek. Zatím 
druhá skupina poznávala rostliny. 

Měřili  PH  vody,  vlhkost  a  teplotu 
vzduchu. Až jsme měli zaplněná všech-
na políčka v tabulkách, nasadili jsme si 
helmy a jeli honem ke splavu do Alexo-
vic.  Tam  jsme  prováděli  to  samé,  jen 
jsme si prohodili práci. Poté už následo-
val návrat do Krumlova a rovnou domů. 

Druhý školní výlet se odehrál hned 
další  týden  ve  středisku  Chaloupky, 
kousek od města Brtnice. Vyjížděli jsme 
22. 9. a setrvali až do pátku 26. 9. Sice 
nám  moc  počasí  nepřálo,  ale  zvládli 
jsme to. 

První  den  byl  spíše  organizační. 
Rozdělovali  jsme  se  do  „kmenů“  čer-
vených,  žlutých,  zelených  a  modrých. 
Každý kmen měl svoji hůl. Byla to naše 
pocta. Museli jsme si ji hlídat. Za každý 
dobře vykonaný úkol jsme dostávali orlí 
pera, která se pak přivazovala na hůl. 
Hráli  jsme  různé hry, běhali po  lesích, 
sbírali houby, stříleli z luků. Krmili jsme 

zvířata,  učili  se  rozdělat  oheň,  stavět 
přístřešek.  Naučili  jsme  se  rozpoznat 
některé rostliny. Byla to docela zábava. 
Vařili  nám  tam  taky  dobře,  takže  spo-
kojenost.  

Ve  čtvrtek  byl  „puťák“.  Měli  jsme 
přespat  venku,  ale  pršelo,  takže  nás 
ubytovali  v  blízké  farmě,  abychom  se 
nemuseli  vracet.  Opekli  jsme  si  špe-
káčky,  povídali  si … Byla  tam  celkem 
zima, takže jsme byli všichni nachlaze-
ní. V pátek ráno jsme se pomalu vraceli 
na Chaloupky a následně se začali balit 
domů. Na  závěr  jsme  se  všichni  sešli 
v sále a rozdávali si poslední orlí pera. 
Vyhlásili  jsme  vítěze,  naobědvali  se 
a po obědě hurá domů! 

Celý  týden  jsme  si moc  užili,  tedy 
alespoň já. Seznámila jsem se s mnoha 
lidmi. Byl to pro mne super zážitek.

Kateřina Vyklická, Prima n

Dne  9.  října  2014  se  naše  třída  1.  EAP  spolu  
s  1.  NS  zúčastnila  přednášky  o  Leonardu  da  Vincim 
v  místním  kinosále.  Paleo-etnolog  Libor  Balák  nás 
nadchl informacemi o tomto renesančním umělci. 

Dozvěděli  jsme se, že nebyl  jenom malíř, ale  i so-
chař, architekt, přírodovědec, hudebník, spisovatel, vy-
nálezce a konstruktér. 

Zajímavostí  také  je,  že  psal  a  kreslil  levou  rukou. 
Ve věku 15 let nastoupil do učení v renomované dílně 
Andrea del Verrochio společně s Botticellim a zde na-
maloval celou řadu známých obrazů. 

Mezi nejznámější patří „Mona Lisa“ a „Dáma s hra-
nostajem“. 

Beseda se nám velmi líbila a doufáme, že brzy zase 
nějakou navštívíme.

Marcela Karásková, 1. EAP SŠDOS M. Krumlov n

SŠDOS MK v Praze
Ve středu 22. října 2014 maturitní 

ročníky  SŠDOS  MK  navštívily  pra-
covní veletrh  „Profesia days“ v Praze  
- Letňanech. Téměř 100 vystavovatelů 
nabízelo různé pracovní pozice a tak-
též  zde  bylo možné  otestovat  se  na-
příklad v cizím jazyce či IT znalostech. 
Ti nejodvážnější ze studentů dokonce 
vystoupili na pódiu a prezentovali své 
komunikační  schopnosti  před  publi-
kem. Po složení „zkoušky z dospělos-
ti“  přejeme  studentům  do  budoucna 
mnoho  zdaru  právě  při  hledání  a  vý-
běru zaměstnání. 

Za SŠDOS MK
Ing. Lenka Dobešová (text, foto) n

Srdečně Vás zveme na naše Školní Vánoce, které se budou konat 
v úterý 16. prosince 2014.

V 16 hodin bude otevřen VÁNOČNÍ JARMARK, kde si můžete prohléd-
nout nebo zakoupit výrobky našich dětí. Můžete si také posedět u vánočního 
cukroví, čaje, kávy či vánočního punče. V 17 hodin se rozezní VÁNOČNÍ 
KONCERT. Budeme moc rádi, když se za námi do školy přijdete podívat.

ZŠ MK Ivančická n



str. 8 21. 11. 2014

Kulturní servis
listopad

•  VÝSTAVA  OBRAZŮ  VLADIMÍRA 
PLACHÉHO,  od  1.  11.  -  30.  12. 
2014, Galerie Plachý

•  VÝSTAVA  -  HRAČKY,  galerie  Kní-
žecí  dům,  vernisáž  18.  11.  v  17 
hod. v galerii Knížecí dům, vstupné  
20,- Kč, snížené 10,- Kč, školní sku-
piny zdarma    

•  VÝSTAVA  -  ŠKOLNÍ  ROK  NA  ZŠ 
IVANČICKÁ,  MÚ  Moravský  Krum-
lov,  I. poschodí  - po dobu otevření 
úřadu M. Krumlov

•  24.  11.  KAREL  PLÍHAL  –  VZDU-
CHOPRÁZDNINY,  začátek  v  19 
hod. v kinosále M. Krumlov, vstup-
né 180,- Kč

•  27.  11.  LYRA  VE  ZNAMENÍ  DU-
ETŮ,  přehlídka  vítězů  pěvecké 
soutěže LYRA, hudební doprovod 
skupina Dreams, v 18 hodin v ki-
nosále M. Krumlov,  vstupné  dob-
rovolné

•  29.  11.  POHÁDKOVÉ  VÁNOCE, 
slavnostní zahájení v 9.30 hod.

•  30. 11. ADVENT 2014  - ADVENT-
NÍ  SHROMÁŽDĚNÍ  na  náměstí  T. 
G. Masaryka. Věnec posvětí děkan 
P.  Bublan,  vystoupí  pěvecký  sbor  
K. Němečka, od 15 hod.

prosinec

•  1. 12. Literární kavárna - VÁNOCE 
V AUSTRÁLII,  dobrodružné vyprá-
vění  Petry  Badinové,  ve  14  hod. 
-    knihovna    M.  Krumlov,  vstupné 
40,- Kč

•  1. 12. ŽÁKOVSKÝ KONCERT ZUŠ 
M.  Krumlov  v  tanečním  sále  ZUŠ 
v 17 hod.,  vstupné dobrovolné

Rok  se  blíží  ke  konci,  ale  nás 
v oblasti kultury čekají pořád ještě za-
jímavé akce. Jednou z nich je  i kon-
cert, o kterém bych rád napsal více.

Posluchači  a  milovníci  starých 
dobrých  časů  si  mohli  v  poslední 
době přijít na své sérií koncertů, které 
dávaly  vzpomenout na dřívější  doby 
pop music. MěKS uvedlo v Krumlově 
koncerty  Katapultu,  Marty  Kubišové 
a v neposlední řadě i koncert skupiny 
Olympic.  Pro  uzavření  tohoto  cyklu 
přichází se svým koncertem Eva Pi-
larová.  Tato  fenomenální  zpěvačka 
nabídne  10.  prosince  svůj  vánoční 
program  a  jsem  přesvědčený,  že 
kinosál  zažije  slavnostní  okamžiky. 
Tato trojnásobná zlatá slavice je totiž 
obdařena vynikajícím hudebním pro-
jevem, oplývá silným hlasem s velice 
zajímavým  a  krásným  zabarvením. 
Přestože  její  vrchol  spadá  do  60. 
a 70. let, i dnes nabízí vynikající a str-
hující výkon a uměleckou krásu. Líst-
ky jsou již v předprodeji a já vás tímto 
zvu na předvánoční čas s hvězdou.

Ještě  před  tímto  zážitkem  vás 
mohu pozvat  na  pokračování  Folko-
vého  podzimu  s  Karlem  Plíhalem. 
Oblíbený  poetický  a  originální  pís-
ničkář se zde objevuje po pěti letech 
se  svým  novým  programem  Vzdu-
choprázdniny.  Svérázný  kytarista 
a  zpěvák  s  velmi  osobitým  hlasem 
a básnickými texty navozuje při svých 
vystoupeních  vždy  velmi  mystickou 
atmosféru a úsměv.

A  samozřejmě  prosinec  se  po-
nese ve znamení Adventu 2014, kde 
kromě  dvou  tradičních  stálých  akcí, 
což  je  svěcení  věnce a  živý betlém, 
proběhnou dva koncerty, jeden v kos-
tele a druhý galerii Knížecího domu. 
O tomto programu budeme veřejnost 
ještě  podrobněji  informovat.  Veške-
rý  vánoční  kulturní  život  nastartují  
29. listopadu tradiční Pohádkové Vá-
noce s bohatým programem a vese-
lou pohádkou.

Ať  se  Vám  závěr  roku  vydaří. 
Mějte se kulturně.

Bořivoj Švéda,  ředitel MěKS n

Kultura nespí

Moravskokrumlovské noviny

•  7.  12.  ADVENT  2014  -  Vánoční 
koncert  ZUŠ  M.  Krumlov  v  galerii 
Knížecí  dům,  v  15  hod.,  vstupné 
40,- Kč

•  7. 12. ADVENTNÍ ZÁJEZD – ČERTI 
V BADENU, Výletníci  zvou  na  zá-
jezd do Rakouska,  info. u p. Jelín-
kové v obchodě  Květinka nebo tel. 
607 052 644  

•  8.  12.  MIKULÁŠSKÝ  KEYBOAR-
DOVÝ KONCERT ZUŠ M. Krumlov, 
v  17  hod.  v  tanečním  sále  ZUŠ, 
vstupné dobrovolné

•  8.  12.  VÁNOCE NA DPS,  předvá-
noční  poetické  čtení  a  koledování 
spojené s recitací žáků ZŠ Klášter-
ní,  s  tanečním  vystoupením  sou-
boru Krumlováček,  ve  14.30 hod. 
na DPS, vstupné 25,- Kč

•  10.  12.  EVA  PILAROVÁ  -  koncert 
v  kinosále M.  Krumlov,  v  19  hod., 
vstupné  v  předprodeji  300,-  Kč, 
na místě 350,- Kč

•  11. 12. MŠ Palackého MK., VÁNOČ-
NÍ KONCERT, galerie Knížecí dům – 
16.30 hod.

•  12.  12.  Koncert  Gymnázia  Morav-
ský Krumlov v galerii Knížecí dům, 
v 17 hod., vstupné dobrovolné

•  14.  12.  ADVENT  2014,  Koncert 
ve farním kostele, vystoupí Vachův 
sbor moravských  učitelek,  začátek 
v 15 hodin, vstupné 40,- Kč

•  15.  12.  ADVENTNÍ  VEČER  PRO 
RODIČE  A  VEŘEJNOST,  kinosál 
M. Krumlov,  v 17 hod., pořádá ZUŠ 
M. Krumlov, vstupné dobrovolné

•  16.  12.  MŠ  Husova  MK,  VÁNOČNÍ 
KONCERT  sborečku  Sluníčko,  gale-
rie Knížecí dům – 16.30 hod.

  n

Okno do muzea: Cenný kamenický článek 
z domu na Palackého ulici čp. 59

Nemovitost  na  Palackého  ulici  čp. 
59 v Moravském Krumlově, která se na-
cházela na parcele č. 9/1, byla zbourána 
zhruba  před  čtyřmi  lety.  Tehdy  tomuto 
aktu předcházely odborné posudky,  jeli-
kož byl dům situován v památkové zóně 
vyhlášené 20.  listopadu 1990. Už  tehdy 
byla  do  sbírek  muzea  převedena  část 
terakotového  ostění,  jež  byla  zazděna 
do stávajícího zdiva. 

Jádro  domu  tvořilo  kamenné  zdivo 
v  přední  části  přízemí.  Bylo  datováno 
zbytkem kamenného ostění okna do ob-
dobí  rané  renesance.  Jako  další  cenný 
prvek  renesančního  původu  byla  v  této 
nejstarší  části  domu  zjištěna  terakotová 
stojka portálu s vysoce kvalitní dekorativ-

ní  výzdobou. Dům  se  však  kvůli  necitli-
vým zásahům v nové době dostal na ko-
nec své existence bez možnosti úspěšné 
rekonstrukce.

Tento  měsíc  se  podařilo  do  sbírek 
získat  další  část  terakotového  portálu 
(viz obrázek), který obohatí muzejní fond 
o další architektonickou památku z histo-
rie našeho města. 

Poznámka:
Terakota: hnědooranžová keramická 

hmota  využívána  pro  dekoraci  staveb, 
při budování vodovodu, dalších keramic-
kých  produktů;  v  pravěku  a  starověku 
byla  často  vyhledávána  ke  zhotovování 
zvířecích nebo lidských sošek, cihel atp.

Mgr. Martin Kuča n

TÝDEN KNIHOVEN

Celorepublikovému Týdnu kniho-
ven  předcházelo  cestopisné  vyprá-
vění  Jany  Puchegger  Chadalíkové: 
Litva - kraj jantaru a dřevěných křížů, 
kterou  pořádalo  29.  září  TyfloCent-
rum M. K. spolu s městskou knihov-
nou. 

Týden  knihoven  byl  zahájen 
v  pondělí  6.  října  již  tradičně  Lite-
rární  kavárnou  nazvanou  Návrat 
do Čech. Paní Eva Kopčilová  přiblí-
žila  návštěvníkům  předčasně  uza-
vřený  životní  příběh  českého  novi-
náře, básníka, politika a překladatele  
K. H. Borovského a jeho dcery Zden-
ky Havlíčkové. 

Den  otevřených  dveří  v  úterý  
7.  října  byl  opět  rekordním  dnem 
v  počtu  nových  čtenářů.  Knihovnu 
navštívilo  138  občanů  a  zaregis-
trovalo  se  33  nových  čtenářů,  kteří 
využili  nejednu  z  výhod  registrace. 
Největší  nával  byl  u  stolků  s  vysta-
venými  kronikami.  Jelikož  obsahují 
fotografie  a  příspěvky  z  knihovních 
akcí  uplynulých  dvaceti  let,  někteří 
návštěvníci se v nich našli jako malé 
děti, když navštívili s rodiči knihovnu 
a  byli  zachyceni  fotoaparátem  nebo 
když  přišli  na  exkurzi  s  paní  učitel-
kou. 

Ve  středu  8.  října  se  konala  čty-
ři  autorská  čtení  spisovatele  a  ilu-
strátora Jana Opatřila. Čtení z knihy 
Dobrodružství kapříka Metlíka zauja-
lo žáky 1. - 5. tříd  místních i okolních 
ZŠ. Malí čtenáři mají možnost si vy-
půjčit v naší knihovně všechny tři díly 
těchto příběhů. 

Ve  čtvrtek  9.  října  proběhlo  pět 
přednášek paleo-etnologa Libora Ba-
láka. Pro studenty víceletých gymná-
zií  a  žáky  II.  stupně ZŠ byla určena 
powerpointová  prezentace  Tajemný 
svět  pravěku  v  knihách  a  médiích, 
kde  autor  a  ilustrátor  vtipnou  for-
mou  rozebíral  geologickou  minulost 
Země,  zkameněliny,  živočichy  pra-
věkých  moří,  souše  i  vzduchu,  re-
konstrukce  pravěkých  zvířat  a  vznik 
života na Zemi. 

Pro studenty střední školy a gym-
názia byla určena prezentace Tajem-
ný  svět  Leonarda  da  Vinci,  génius, 
který  nás  stále  inspiruje.  Studenti 
poznali  rozdíly  mezi  vědeckým  po-
znatkem  a  pavědou  či  neúplnou  in-
formací.  

Týden  knihoven  byl  ukončen 
v  pátek  10.  října  exkurzemi  škol 
do  knihovny. V  průběhu  října  i  listo-
padu mají  školy možnost  využít  lite-
rární a výtvarné dílničky o podzimu. 

Veškeré  akce  k  Týdnu  knihoven 
byly  připraveny  tak,  aby  si  z  nich 
mohly  vybrat  všechny  věkové  kate-
gorie našich občanů, které bych tímto 
ráda  pozvala  do  knihovny  v  pondělí 
1. prosince na vyprávění Pavla Kryš-
tofa Nováka o malíři Janu Kudláčkovi 
spojené s prodejem knihy Jako když  
mávne motýlím křídlem. 

Na  webových  stránkách  
www.knihovnamk.cz  jsou    uveřejně-
ny fotografie a příspěvky z akcí.

Za MěK 
Martina Nováková n

Část terakotového portálu 
foto Mgr. Martin Kuča

Foto: R. Dvořáková

Krumlov ožil již podruhé 
kvalitním disc golfem

V  sobotu  25.  10.  se  sešlo  v  téměř 
mrazivém  ránu na 35 disc golfistů  z  celé 
republiky.  Domácí  borci  byli  zastoupeni 
v  hojném poču asi  15  lidí  a  rozhodně  se 
na  turnaji  kategorie C  neztratili.  Krumlov-
ské hřiště patří mezi nejkrásnější 9 jamko-
vé hřiště a případné rozšíření by mu určitě 
moc slušelo. Proto se sem sjíždí spousta 
hráčů  ze  širokého  okolí  a  turnaje  bývají 
rychle  obsazené.  Po  celodenních  bojích 
se v dramatickém finále sešlo 5 nejlepších 
účastníkú  nejsilněji  obsazené  kategorie 
Open. O vítězi rozhodl až dramatický roz-
střel na 9 jamce a stal se jím Václav Pachta 
z  Jihlavy. Putovní  pohár města Krumlova 
si odvezl 16  letý Franta Trenz za nejlepší 
výkon  ve  finále.  Krumlovští  hráči  obsadili 
5  míst  v  první  desítce,  což  je  oproti  mi-
nulému  turnaji  rozhodně  posun  kupředu. 
V  kategorii  Junior  zvítězil  domácí  Ondra 
Čarnogurský,  na pěkném  třetím místě  se 
umístil 8 letý Petřík Striegler, který porazil 
nejednoho  dospělého. V  kategorii Master 
nad  40  let  je  potřeba  zmínit  dobrý  výkon 
pana Vejvalky,  který  byl  třetí. Disc golf  je 
hra  opravdu  pro  každého,  o  čemž  svěd-
čí  věkové  rozpětí  účastníků,  od  8  let  až  

do 65 roků. Po vyčerpávajících bojích ná-
sledovalo neméně dlouhé rokování v krás-
ných prostorách zámku. Krumlov byl  totiž 
místem konání celorepublikové valné hro-
mady  České  disgolfové  asociace,což  je 
poměrně prestižní záležitost. Dostali  jsme 
přednost před takovými městy, jako je Pra-
ha či Ostrava. A nebyla to valná hromada 
ledajaká, volilo se nové vedení, schvaloval 
rozpočet na příští rok, jednalo se o podpo-
ře mládeže a o reprezentování ČR v Evro-
pě i ve světě. Do výkonné rady bylo zvole-
no 7 členů, mezi nimi  i  jeden krumlovský 
zástupce,  který  se  snad  ve  světě  vysoké 
discgolfové politiky neztratí. Na závěr bych 
chtěl velmi poděkovat vedení města za po-
moc s organizací turnaje a poskytnutí pro-
stor zámku. 

Disc golf  je opravdu krásná hra, které 
se po republice věnují stovky lidí a vyrůstají 
stále nová hřiště. Nebojte se, pokud potkáte 
člověka s disky, se k němu připojit a poptat 
se, jak se to hraje. Disc golfisté jsou totiž lidé 
vesměs přátelští. Zámecký park je opravdu 
krásný a je radost do něj chodit.

T. Strigler, foto J. Novotný n

Městské kulturní středisko a Muzeum 
GALERIE KNÍŽECÍ DŮM

 STARÉ HRAČKY
A KRESBY

MONIKY MARTYKÁNOVÉ

otevřeno:       po - pá     9.00 – 11.00 a 12.00 – 15.30
sobota     9.00 – 12.00
neděle   14.00 – 16.00

vstupné 20,- Kč, snížené 10,- Kč, školní skupiny zdarma

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
 PŘIPRAVUJE

•  1.  prosince  -  pondělí: 
„Jako  když  mávne  motýlím 
křídlem“  -  vyprávění  Pavla 
Kryštofa  Nováka,  autora  kni-
hy  o  malíři  Janu  Kudláčkovi, 
doplněné  Evou  Kopčilovou. 
Křest  a  prodej  stejnojmenné 
knihy. Vánoční Literární kavár-
na  s  tradičním  punčem  a  vá-
nočním  cukrovím.  Začátek  ve   
14  hod.  v  Městské  knihovně   
M. K., vstupné 40,- Kč

•  8.  prosince  -  pondělí: 
„Jako když mávne motýlím kříd-
lem “- vyprávění Pavla Kryštofa 
Nováka,  autora  knihy  o  malí-
ři  Janu  Kudláčkovi  na  Domě 
s  pečovatelskou  službou.  Křest 
a  prodej  stejnojmenné  knihy. 
Předvánoční  poetické  čtení 
s  tanečním  vystoupením  sou-
boru  Krumlováček  s  tradičním 
punčem  a  vánočním  cukrovím. 
Začátek v 14.30 hod. na Domě 
s pečovatelskou službou, vstup-
né 25,- Kč

 


